excogitata in ea tamen, qua de Phidia agit, parte inter omnes maxime imperfecta, imo falsa deprehenditur: quod tamen absque iniuria tum viri immortalis, quem corrigere multo facilius est quam aemulari, tum eorum dictum velim, qui nostra aetate ea, quae de originibus et primis temporibus artis ab illo erant prolata, ceteris omnibus infirmiora iudicarunt, eique infirmitati primae mederi studuerunt. His duabus causis ut pernotus sum ita facile excusatus ero, si iam ad ipsum antiquae artis fastigium me efferen studia mea per aliquod tempus in *Phidiam* conuerto. In quibus quum duplarem viam ingredi possimus, alteram quae a notione aetatis ad viri singuli cognitionem pergit, alteram quae diuersa ratione initur: nomen viri in arte fere unicum facit ut hanc faciliorem et compendiosiorem iudicemus.

2. Phidas natus est patre Charmide, ciue Atheniensi. Vtrum artem inde a maioribus hereditariam quodammodo acceperit nec ne, constituere laud ausim; certe posteri Phidiae artis disciplinam vel a Phidia vel ab antiquiore quodam parente conditam religiose seruasse videntur. Vix enim hisce munus Phaedryntarum, i. e. politorum et conseruatorum signi Iouis Olympii, ab Eleis demandari poterat, nisi eius artis, qua illud confectum erat, aliqua peritia iis adhuc inesse credebatur *a*). Ne autem forte putas, gentilicium artis cultum a Pericleo aevo alienum, eoque omnia antiqui moris vincula instinctu liberioris animi iam fuisse soluta, satis est monere etiam Socratem, licet Phidia aetate inferiorem, artem sculpendi uitam et haereditariam quodammodo exercuisse quippe e gente Daedalidarum et patre sculptore prognatum. Quan-

a) V. Pausaniam V, 14, 5. Is etiam refert Phaedryntas ad aram quandam in luco Iouis Mineruae Erganae sacra fecisse, idemque gallum gallinaceum in casside Mineruae Eleae a Phidia factae symbolum Erganae putat (VI, 26, 2.), unde fere libet coniicere, Phidiae genti sacra Erganae Palladis fuisse patria.

quam id per se intelligitur, certe tam neque filios artificum, vt paternam artem exercerent, vlla fuisse necessitate adstrictos, neque ceteros vt ea abstinerent, ita vt, cum illi consuetudine et more tradito, hi suopte ingenio liberoque animi motu ad artem exercendam ferrentur, obseruantia disciplinae a maioribus transmisae propriam animi ad altiora enitentis vim moderaretur quidem et temperaret sed debilitare et infringere amplius haud posset.

3. Haec de Phidiae origine. Sed tempus, quo natus est, e rationibus infra afferendis apparebit, in Olympiadem fere LXXIII cadere: quo tempore pugna ad Marathonem iam pugnata maius et nobilissimum bellum instabat, quo Atheniensium populi vires, adhuc sepultae et inertes fere, acriter suscitarentur, et in summa omnium inter se contentione ultra, quam antea exspectauisses, nunc credideris, augerentur. Quod tam maxime factum, quum Athenis ab insularibus et ciuitatibus Asiae principatus helli aduersus Persas gerendi demandatus atque publicum in insula Delo aerarium ab Aristide conditum esset: ex quo tempore (Olymp. LXXVII. a. 3.) Athenienses ipsi imperantes, aliis belli subsidia ministrantibus, eam animi audaciam atque magnitudinem excolere poterant, quae tum Graecos tum barbaros vel terrore vel admiratione percussisse debebat. Mox vero bello cum barbaris omisso b) id magis efficere studebant Athenienses, vt inter Graecos quasi reges et iudices essent, atque, communi aerario in urbem suam translato c), opes ciuitatum nomine sociarum, reuera subditarum, nulla simulatione in suos vsus conuertere coeperunt. Inter sumptus autem, quibus Athenienses tum minime parcebant, nulli erant laudabiliores et nobiliores, quam quibus simul urbem suam exornabant, decrum sacra illustrabant, bonis artibus et stimulos addebat et materiam suppe-

b) Athenienses bellum iam antea neglectum ultra inferre desierunt, ex quo Cimo obiit, Ol. LXXXII, 4.

c) Quod factum esse videtur Ol. LXXIX, 3.

ditabant. Cuius rei qui viri auctores exstitere, non antea tamen de yrbe exornanda cogitauere, quam muniendae consuluerant. Et Themistocles quidem totus adhuc erat in muris exstruendis *d*): atque Cimo arci Athenarum murum qui meridiem spectabat addidit, et muros longos per loca humida et palustria magno cum opere et labore deducere coepit *e*). Sed idem tamen etiam forum Athenarum pulcris exaedificauit platanisque conseuit, et Academiam, qui ante fuerat locus sterilis et squalidus, lucum aquis et umbra amoenum effecit. Quibus plus ad artium splendorem augendum contulerunt Poecile porticus, quea iam antea nomine Πεισιανάκτείου exstructa steterat sed tum primum parietes tabulis vestiendos praebuit *f*), atque Thesei templum, post ossa herois ex insula Scyro Athenas delata, Olympiadis LXXVII. a. 4. conditum *g*) et annis insequentibus opere sculpto picturisque magnifice

d) Nam Vitruvii loco, V, 9. de Odeo exstructo, vbi vulgo Themistocles legitur, nulla fides habenda; Lycomidarum autem τελεστήρων et Dianaes Ἀριστοθούλης sacellum domesticum, de quibus Plutarchus narrat, exigua fuisse videntur. Iouis denique Seruatoris in Piraeo aedem potius ad Cononem, quam cum Aloysio Hirt (Histor. Archit. T. II. p. 7. 8.) ad Themistoclem, retulerim: nam, cum Cono Piraeum Olymp. XCVI. a. 4. instaurauisset, Cephissodotum, sculptorem circa Olymp. CII. florentem, innenimus Minicruam mirabilem in portu Atheniensium facientem et aram ad templum Iouis Servatoris in eodem portu, cui pauca comparantur. Verba sunt Plinii Nat. Hist XXXIV, 19, 14. Cf. de hoc templo Liv. XXXI, 30.

e) Plutarch. Cimone 13. cf. Nepos Cim. 2. Hunc si sequeris, haec Olymp. LXXXIX, 3. gesta videbuntur, si illum, Ol. LXXVIII, 3. 4.

f) V. praeter alios rhetorem in hypothesi ad Miltiadis. elogium in Aristidis πρὸς Πλάτωνα ὑπὲρ τῶν τεσσάρων oratione: ἐφ' οὐδὲψηφίσαντο Αθηναῖοι γραφῆναι τὴν Πεισιανάκτειον στοάν, ηὗτις ὑστερον ἐκλήθη ποικίλη. Locum indicat J. Rutgersius Var. Lectt. V, 1.

g) Archonte Phaeone, non Phaedone, vt puto. Cf. Corsini F. A. II, 4. p. 189. Boettiger Ideis ad Pictur. archaeol. I. p. 274 sqq. Aphepsio in locum Phaeonis subrogatus esse videtur.

exornatum *h*). Et Thesēum et Poecile porticus probant, nullam hoc tempore artem apud Athenienses in maiore honore fuisse quam picturam, quod maxime effecisse videtur *Polygnoti* pictoris tum in arte excellentia tum insignis cum Cimonis domo familiaritas. Quem natione Thasium, ciuitate Atheniensem, si recte coniicio cum Cimone, cum hic Thasios aduersus Athenas arma moventes ad deditioñem coegerisset, in hanc vrbe deuenisse *i*), qua propter hunc semper tanquam patronum sectabatur: ab Olympiadis inde LXXIX. anno 2 opera eius, quae Athenis exstabant, facta esse censenda sunt *k*), atque hinc pingendi artis apud Athenienses celebritas deriuanda.

4. Sed redeo ad Phidiam, a quo quae hucusque dixi, minime aliena sunt. Hic enim, quo tempore pictor Thasius Ath-

h) Quibus etiam Anaceum addit, recte vt puto, Hirt 1. l. II. p. 11.

i) Obmouere quidem possis, Elpinicen natam circa Ol. LXIX. et quadragenariam fere, quo tempore frater eius Thasios deuicit, vix tum potuisse a Polygnoto tantopere amari et in Poecile porticu inter Troadas Laodices nomine ornari. V. Plut. Cim. 4. Qua ratione etiam Lessingius, Soph. Vita p. 108., motus est, vt Polygnotum antiquorem faceret. Nihilominus Elpinice eodem tempore (Olymp. LXXIX, 2.), pulcritudine confisa, Periclem cum fratre conciliare poterat, quanquam ab eo *annus* appellabatur (Stesimbrotus ap. Plut. Pericl. 10. Cimon. 14.), quo quidem nomine Olymp. LXXXV, 4. dignior erat (Plot. Per. 28.). Contra Plinius in alteram partem errat, cum Polygnotum post *Panaenum*, quem Olymp. LXXXIII. ponit, clarum fuisse dicit, quo tempore Cimo iam mortuus erat. Cf. Henr. Meyer in Ephem. liter. Jenens. T. III. 1805. p. III. et Boettiger l. l. T. I. p. 270.

k) Quamdiu floruerit, inde intelligitur, quod aedicula cum Propylaeis coniuncta, quae ab Olymp. LXXXV. a. 4. struebantur, tabulis Polygnoti exornata est (Pausan. I, 22. 6.); recteque Plato in Gorgia, qui dialogus e probabili computatione Olympiadis LXXXVIII. a. 2. habitus singitur, eius cum fratre viuentis adhuc mentionem fecisse videtur, p. 448.

nas deuenerat, quatuor fere et viginti annos natus, allectus, puto, nona huius artis gloria eidem operam dare coepit. Eamque artem etiam postea retinuit Panaenus, Phidiae frater, vel, ut vnum Strabo fortasse rectius *l)*, fratris filius, sed et hic iam, si Plinio fides *m)*, circa Olymp. LXXXIII. florens. Phidiam autem ab initio pictorem fuisse et Olympii Iouis templum, quod Athenis Pisistratidae struxerant sed imperfectum reliquerant, tabulis exornasse, eodem auctore constat *n)*: quod Cimone adhuc vivente factum esse probabile videtur.

5. Qui cum Olympiadis LXXXII. anno 4. diem supremum obiisset *o)*, Pericles, qui iam aliquot annos auctoritate apud Atheniensium populum cum illo certauerat, nunc fere solus rempubli-

l) VIII, 542.

m) XXXV, 8, 34. Ceterum de Panaeno lege, quae copiosissime disputauit Böttiger libro laudato. Hoc vnum addo: Plistaenetus, Phidiae fratrem, cum uno tantum loco occurrat, ap. Plutarchum de gloria Athen. 2. p. 84. H., et nomen non multum distet a Πάναινος, vel Plutarchi vel scribæ errori originem debere. Ego eo confidens repono Πάναινον, quod eo loco haud obscure respicitur ad pugnam Marathoniam a Panaeno pictam, verbis: οἱ μὲν στρατηγοὺς ἔγραψαν νικῶντας: Panaenus enim Plinio teste XXXV, 8, 34. duces in eo proelio iconicos pinxerat; μάχαι contra etiam ad Niciam spectant, quippe qui proelii equestribus insignem laudem meruerat.

n) Plinius Natur. Hist. XXXV, 8, 34. Locum de Olympio nuper interpretati sunt Jacobs Amaltheae T. II. p. 247. et Siebelis Ind. in Winckelmanni Opp. p. 324. — Hinc fides aliqua additur famae alioquin non satis probabili de picturis Phidiae in Arado insula Phoeniciae exstantibus, apud Pseudo-Clementem Recognit. VII, 12. 13. cf. Clementin. Homil. XII, 12.

o) Diod. Sic. XII, 4. Huius obitum, Heynio obseruante, *Sammlung antiquar. Aufsätze* I. S. 180., historici Graecorum scriptores epocham fecerant, qua bellis intericerent pacis artium artificumque mentionem.

cam capessuit. Is postquam muros, quibus vrbs cum portibus coniungeretur, inchoatos iam a Cimone, absoluendos populo persuaserat, quod Olymp. LXXX, 3 et 4. factum esse e Thucydide colligitur, eoque Athenarum monumentis quasi fastigium imposuerat: iam ciuium oculos, sociorum tributa, artificium studia summo servore conuertere coepit in vrbe magnificis operibus mirum quantum exornandam, aedesque, quibus barbarorum impietas deos Graecanicos spolianerat, iis maiores et multo splendidiores reddidit. Quod vt communi Graeciae consilio per omnes eius regiones simul fieret, legatis ex plebiscito Atheniensium missis efficere studuit: quod ex Plutarchi mente factum est, antequam primum inter Peloponnesios et Athenienses bellum gliseret, id est ante Olymp. LXXX, 3. p.). Sed haec ambitiosius et ostentationis causa flagitata esse videntur; attamen Athenienses ex hoc tempore, quae communiter vix sieri poterant, ea apud se vt fierent summo studio curasse constat. Hinc continuo ordine aedem Cereris Eleusiniam, Hecatomedon, Odeum, aedem Minervae Suniensem, alia in agro Attico deorum delubra, Acropoleos denique Propylaea exstructa esse compertum habemus *q).* Quae pleraque omnia quinque, quae bellum Peloponnesiacum praecessere, olympiadibus, a LXXXII ad LXXXVII, inchoata et absoluta sunt. Nam Odeum, vt Cratini versibus quibusdam docemur *r)*, iam exstruendum cu-

p) Plut. Pericl. 17.

q) Aedes publicas hic omitto, quo pertinet Lyceum gymnasium, quod Pericle epistata institutum tradit Philochorus ap. Suidam p. 53. ed. Lenz et Siebelis, (*sed alii alia de ea re*) atque ἀλφιτοπελές in Pitraeo (Schol. in Aristoph. Acharn. 553). Etiam Ἰπποδάσιος ἀγορᾶ Periclis temporibus exstructa est (de Doriens. II. p. 253. 4.).

r) Ap. Plutarch. Pericl. 13.

Ο σχινοκέφαλος Ζεύς ὅδε προσέρχεται
Περικλέης τῷδεῖον ἐπὶ τοῦ κρανίου
Ἐχων, ἐπειδὴ τοῦστρακὸν παροίχεται.

rancorat Pericles, cum Thucydidem, factionis aduersariae principem, suo ipsius periculo per ostracismum expulit, quod factum est Olymp. LXXXIV. a. 4. s). Atque iam tum erant, qui Periclem ob ingentes sumptus, quos in opera publica fecerat, apud populum diffamare tentarent ^{t)}. Iam insequentibus annis Hecatomedon exstructum et absolutum, et hoc confecto statim Propylaea acropoleos condita esse, postea videbimus ^{u)}. Haec sane omnia, quamquam tum temporis Pericli magnam inuidiam contrahebant, generosissimum nobis et paene diuinum in hoc viro spiritum probant, quem fortasse etiam auita gentis Buzygum, ex qua ortus fuisse traditur Pericles ^{x)}, sacra Palladia et Cerealia ^{y)} aliuisse putanda sunt.

6. Sed

s) Plut. Pericl. 16.

t) Ib. 14.

u) §. 11. 16. *Propylaea Eleusinia*, aetycis tam similia, ut fere eadem videantur, eodem tempore exstructa' puto. Templum *Nemeseos* mains sine dubio iam inchoatum erat, cum statua deae, de qua post sermo erit, (§. 20.) dedicaretur.

x) *Eupolis* ap. Aristid. Or. in Platonem T. II. p. 130. Jebb. cum Scholio. Video tamen nunc, Frommellum ad Schol. Aristid. p. 176. contra Scholiorum auctoritatem haec non de Pericle, sed de Demostrato rhetore dicta intelligere, sed mihi ipsum illud, in quo διεργατεύειν videtur, ὁ ἀλιτήριος ad Periclem, τὸν ἐναγῆ, omnium optime referri posse videtur. *Eupolis* autem loco ap. Schol. Lysistr. 398. Demostrati clamatos sermones cum alta voce Buzygis i. e. Periclis, de iniuria querentis, comparasse tantum, et huc respexisse videtur Aristophanès. Sed fateor, rem esse altioris indaginis.

y) V. Plutarch. Coniug. praecl. T. VII. p. 425. H. Hesych. s. v. *Bouγύρη*. cf. Minervae Poliadis sacra etc. p. 4. Maxime memorabilis est titulus Atticus in Corp. Inscr. n. 491., quo sacerdos Louis τοῦ ἐπὶ Παλλασίου idemque βουγύρη nouum Palladis simulacrum a se comparatum dedicat.

6. Sed his iam ad id tempus deducti sumus, quo Phidias arte et honore summopere floruit; hoc enim rectore et summo moderatore, si Plutarchi locum vrgere licet z), quaecunque Pericles opera publica suscepit, peracta sunt. Verum ab hoc tempore recedendum est ad illud, quo Phidias primum ad artem statuariam exercendam inecebuit et omne suum studium in ea collocauit. Magistris tum vsus est, quorum quidem mentionem insectam reperimus, duobus, altero *Hippia*, qui praeter unum locum non memoratur, ita vt ne de nomine quidem viri satis constet a), altero *Agelada*, artifice celeberrimo, cuius ad aetatem constituendam permulta ab antiquis auctoribus allata suppetunt. Nam inter athletarum statuas, quas posuit, habemus Timasitheum Delphum, quem periisse constat Ol. LXVIII. a. 1. b), Cleosthemem Epidamnum, victorem Olympiadis LXVI. c), Anochum Adamatae Tarentinum, stadio et diaulo victorem Olymp. LXV. d). Quo quanquam opus aetate prius nunc non occurrit, tamen artifex, cum a Tarentinis statuam cuius eorum facere iuberetur, non poterat esse ignobilis. Iamque inter primos Graeciae artifices censebatur, cum una cum Canacho et Aristocle, statuariis Sicyoniis, quorum

z) Peric. 13. πάντα δὲ διεῖπε καὶ πάντων ἐπίσκοπος ἦν αὐτῷ Φειδίας καὶ τοι μεγάλους ἀρχιτέκτονας ἔχόντων καὶ τεχνίτας τῶν ἔργων.

a) Nam apud Dionem Chrysost. Or. LV. p.558. Ἰππιον tantum e conjectura positum est, quae neque e Plinio XXXV, 11, 40, 35., vbi pictor occurrit Hippias, neque e Pausania VI, 13, 3. subsidium accipit, nam qui hic Durim Samium finxisse dicitur, vixit circa Olymp. CVII, 1, Duris enim inter pueros vicit, quo tempore Samii ex insula sua pellebantur. Codd. praebent ΙΠΠΟΤ, ex quo si ΗΠΙΟΤ faciendum proponerem, vereor ne audacior viderer. Certe hoc nomen loco aptissimum esset.

b) Paus. VI, 8, 4.

c) Id. VI, 10, 2.

d) Id. VI, 14, 5. Ageladas fecit etiam Tarentinis donarium de victoria a Mesapiis reportata (Paus. X, 10, 3.).

illum inter bellum Marathonium et Salaminium maxime floruisse demonstratum est *e)*, tres simul Musas poneret Antipatri Sidonii epigrammate celebratas. Sed aliquanto tempore post illas athletarum statuas Messeniis, siue potius Ithiotis, quibus Lacedaemoniorum bello electis Athenienses Naupactum incolendam dederant, louem Ithomatam, deum ipsorum patrium, fecit *f)*: quem non ante Olympiadis LXXXI. a. 2. factum esse, ea ipsa quae de eo attuli probant. Idque tempus eo magis conuenit, quo arctior tum coniunctio obtinebat inter Athenarum ciuitatem et Argivos, quae hanc dubito quin causae fuerit, vt ab Argivo potissimum artifice dei sui imaginem singi voluerint Atheniensium illi clientes. Sed videndum ne rationes nostrae ad chronologiae scopulos allisae iam misere confringantur. Quid enim? cum inter Anochi Tarentini victoriam et Naupactum a Messeniis occupatam anni intercesserint sexaginta sex, num tantum temporis Ageladam viguisse et inter artifices floruisse concedemus? At enimvero primum licebit ab altera parte annos nonnullos demere, cum victoriam quodam temporis spatio subsequi potuerit statuae confectio. Neque tamen multum lucramur. Nam cum ultra Olympiadem LXVIII. degredi, tres illae temporum indicationes coniunctae haud patiantur: et sic efficitur, vt octogenarius vel octogenario maior Ageladas in Ioue Ithomata operam posuerit. Id vero vt factum esse concedamus, necessitate quadam cogimur, cum de duobus Ageladis Arguiis, auo fortasse altero, altero nepote, Pausanias certe, auctor in ea re princeps, non cogitauerit. Is haud dubie vnum tantum nouit Ageladam, quem Onatae Aeginetae et Hegiae Athenensis aequalem dicit *g)*, quos artifices circa Olympiadem LXXX. floruisse constat. Neque hanc Ageladae viridem vegetamque senectutem nimis mi-

e) V. *Kunstblatt Anni 1821.* n. 16.

f) Pausan. IV, 33, 2.

g) VIII, 42, 4.

reris velim in aeuo macrobiorum inter poetas, philosophos, historicos secundissimo, in quibus ingenii lumen, sicut et nunc quandoque evenit, vim vitalem hominum saepe auxisse et ultra solitum terminum aluisse videtur.

7. Verum ante tempus Ionis Ithomatae facti Ageladam quosdam annos in Attica vixisse, probable sit tum inde, quod ex eius disciplina prodiisse scimus Phidiam et Myronem, etiam hunc Atticum ex oppido Eleutherarumi, tum ex signo Herculis Sospitatoris, quod artificem illum Argium in pago Melitensi posuisse constat. Atque annos hos proxime insecurtos puto fodus ab Atheniensibus et Argiis Olympiadis LXXIX anno fere 3. ictum, quod, ut mercatores, opifices, artifices hinc inde comiearent, efficere consentaneum erat. Nam etiam Argiorum vrbs, ex quo pagorum circumquaque sitorum incolae in eam deducti et ciues facti erant, quam rerum publicarum commutationem circa bellorum Persicorum tempus factam constat *h*), hominum multitudine et publica opulentia artis exercendae largam praebefat materiam. Tempori autem, quo Ageladam Athenas deuenisse coniecmus, bene conuenit Phidia aetas, qui tum quintum fere et vigesimum annum agens, quanquam, ut diximus, potissimum pingendi studiosus, tamen etiam in fingendo Ageladae institutione vti poterat. Neque tamen obsto, si cui Ageladae aduentus Olympiade vna vel duabus posterior statuendus videtur. At hoc praefracte nego, quod scriptorum quorundam non satis firma auctoritate vulgo acceptum est, Herculem illum Melitensem ob pestem, quae primis belli Peloponnesiaci annis Atticam deuastauit, auerruncatam *ἀλεξίκακον* dictum, et tum demum ab Agelada nostro, Phidia magistro, positum esse *i*). Neque enim

h) Doriens. T. I. p. 174 sqq. II. p. 57. 143.

i) Hic locum adscribo Scholiorum ad Aristoph. Ran. 504. quo saepius iam respexi. — *ἐν Μελιτῃ ἐστιν ἐπιφανέστατου Ἡρακλέους ιερὸν ἀλεξικάκον* (sic scribendum) — τὸ δὲ τοῦ Ἡρακλέους ἄγαλμα ξεγον

huius hominis senium villa ratione eo vsque protrahi potest, neque minor quidam cognominis a maiore distingui, cum eundem Ageladami hic Phidia magistrum appellari appareat, qui a Plinio Myronis et Polycleti, Phidia aequalium, praceptor fuisse traditur. Denique facile intelligitur, quid grammaticum de statua illa narrantem in errorem induxit: coniectura nempe specie admodum probabilis sed re vera iouis, qua, *Herculi ἀλεξικάκου cognomen* inde a magna illa peste Attica obuenisse, feliciter assecutus sibi videbatur: quod tamen multo antiquius esse et *Delphis Athenas translatum* haud dubito *k).*

8. Huic cum simillimus et geminus sit error quidam Pausaniae, quippe quem etiam pestis Atticae recordatio genuit male opportuna: non possum quin et huic in transitu mederi coner. Is enim scriptor diligentissimus de Phigaleensi Apollinis templo agens *l),* quod marmora inde nuper protracta illustrius fecerunt, quaerit unde deo cognomen additum sit ἐπικονυμίω, eamque quaestionem soluit coniectando, id nomen meruisse deum iue quadam propulsata, quam iam non dubitat eandem fuisse atque famosissimam illam belli Peloponnesiaci. Qui sententiae adminiculum petit inde, quod tempulum Phigaleense constet ab eodem architecto exstructum esse, qui Hecatompedon haud multo tempore ante bellum Peloponnesiacum struxerit, ab Ictino. Sed haec ipsa Pausanias tela nobis in sese

'Ελλάδον τοῦ Ἀργείου τοῦ διδασκάλου Φειδίου. η δὲ ὥρυσις ἐγένετο κατὰ τὸν μέγχυν λοιμῶν· ὅτεν καὶ ἐπαύσατο η νόσος πολλῶν ἀνθρώπων ἀπολλυμένων.
'Αγελάδον iam plures correxerunt (V. Meurs. Piraeo 4. et de populis Atticae Melitη), neque dubium, recte eos fecisse, quanquam Suidas iam Γελάδης legerat, et, ne apud Jo. Tzetzen Chiliad. VII. hist. 154. v. 930. et VIII. h. 192. v. 325.. eadem referentem corrigas, versus prohibet. Tales errores Tzetzae non eximendos, recte statuit Theoph. Kiefsling ad locum alterum.

k) Cf. de Doriensis. I. p. 455.

l) VIII, 41, 5.

offert. Quum enim tum Arcades omnes in locdere Peloponnesiorum essent *m*), cuius nomine Lacedaemonii Atheniensibus bellum indixerant, atque his ipsis, quibus pestilentia obtinebat, annis in Attica deuastanda partes non insimas agerent: quis credet vel Athenienses permisisse ut ipsorum artifices operam suam hostibus venderent, vel Arcades ut illi tuto per fines suos commearent *n*). Nam cum ex iure gentium apud Graecos qui in terra hostili deprehendebantur in seruitutem redigi solerent *o*), artifices honorifica quadam exceptione gausos esse nihil est cur statuamus. Verum et alterum argumentum adest, cui cedent fortasse quibus illud infirmius videatur. Ut enim Thucydides haud ambigue affirmat *p*), pestis Attica in Peloponnesum vim fere nullam exercuit, atque per se improbable, morbum nauibus propagatum et locis hominum exundante multitudine refertis grassantem inuasisse interiorem Arcadiam montibus caeloque salubrem. Iam nemo puto vetabat *q*), quominus templum Phigaleense ante Peloponnesiacum

m) Thucydid. II, 9.

n) Thucyd. I, 146. II, 1. accurate indicat, quo tempore omnis αὐγή-ρυντος ἐπιμεξία inter Athenienses et Peloponnesios sublata sit.

o) Disertius de ea re agere poterat Wachsmuth: Ius gentium apud Graecos p. 85., et aget fortasse in docta, quam edere coepit, Ἀρχαιολογίᾳ Ἑλληνικῇ.

p) II, 54.

q) Ne meritissimus quidem Pausaniae editor atque defensor, qui sententiam meam ex Ephemeridibus Gottingensibus non plenam cognoverat. Certe Pausanias et Thucydides conciliari non possunt, nam pestis, quae, ut sacra noua instituerent et aedem magnificam exstruerent, Phigaleenses mouerit, dici non potest ἐξ Πελοπόννησου οὐκ ἐσελθεῖν δὲ τι ἀξιον καὶ εἰπεῖν. Vtri vero maior fides erit, historico de suo tempore narranti an Pausaniae ratiocinationi? In locis II, 32, 5. et X, 11, 4. incertos tantum vulgi rumores agnosco. Ceterum nunc video, etiam Stackelbergio, operis magnifici de Phigalea auctori, de Pausania narratione nullum dubium subortum esse.

bellum, quo tempore commercium artificium Peloponnesiorum et Atticorum adhuc florebat, factum statuamus. Sed redeo in viam propositam. Id nobis partim demonstrasse partim probabili conjectura assecuti esse videmur, *Ageladam floruisse inde ab Olympiade LXXIII usque ad LXXXII, et cum post Olympiadem LXXIX in Attica degeret, Phidiam adolescentem in arte sua instituisse r).* Qua ex institutione quid profecerit Phidas: hic vbi de externa vitae eius conditione agitur, nondum poterit declarari. Sed cum quae de ea conditione atque fortuna Phidiae afflentur, omnia sere coniuncta sint cum operibus, quae fecit: de his principe loco agamus necesse est, verum ita ut ea tantum commoremus, quae ad illam cognoscendam faciant s).

r) At aliter in ea quaestione versatus est vir subtilis doctrinae et elegantissimi iudicii, *Fridericus Thiersch de Epochis artis II.* not. p.46. Is enim distinguit Ageladam, qui Anochum et Cleosthenem, ab alio, qui Iouem Ithomatam fecerit, eodem et Herculis Melitensis auctore. Atque illum Argium, sed hunc statuit Sicyonium, quia Amasaeus Pausaniae interpres V, 24, 1. *Ascaris Thebani magistrum,* cuius nomen in Graecis codicibus hucusque collatis deest et patria tantum indicatur Sicyon, Ageladam dicit. Sed haec, ut libere dicam quod sentio, a viro ingenioso artificiose magis conglutinata quam e veterum scriptorum auctoritate deducta videntur, et nihil iis inest, quod interiore quadam congruentia veri documentum addat. Ascarum Pausanias certe bellis Persicis vetustiorem putabat, ut e loco laud. appareat: qui igitur magistrum habere poterat artificem, qui sub belli Peloponnesiaci initium vixisse putatur? Ceteris autem omnibus locis unus tantum idemque agnoscitur Ageladas Argivus, etiam ab iis, qui Herculis Melitensis mentionem fecere. Ex quo signo ad pestem Atticam male relato nescio an etiam fluxerit error Plinii Ageladam epochae Olympiadis LXXXVII assignantis.

s) Omnim catalogum fecit Hadr. Iunius. Omisit tamen locum maxime memorabilem Tzetzae Chil. VIII, 192. v. 331., qui praeter Iovem Olympium et Minervas, aereum atque eburneum, Phidiae opera recenset *Iunonem* aliunde ignotam et τὸν ἀνθήλιον *Apollinem*, quem

9. Nullius inter deos Graecanicos plura Phidias signa fecit, quam *Minervae*, patriae atque dilectae deae. Nobis quidem in-

eundem fuisse putare possis atque Parnopium Pausaniae I, 24, 8, (de Patarensi enim qui loquitur, Clemens Alex. Protr. 44, 3., idem dubitat, Bryaxidisne potius fuerit), denique *Herculem* Augae stabula egerentem (quod est inter anaglypha supra foras in antico templi Olympici, Pausan. V, 10, 2. sed Tzetzes de starua loqui videtur). Apollinis *caput* Tzetzae temporibus in palatio, alia opera in hippodromo et foro Constantinopoleos supererant. Cf. Heyne de priscae artis operibus Constantinopoli exstantibus, Comment. Soc. Gotting. XI. p. 11. Caput illud a cetero corpore separatum arbitror, quum Constantinus hoc, suo ipsius capite addito, Constantinopoli in columna prophyretica poneret. V. Cedren. p. 322. Nam de eodem Apollinis signo, cuius Tzetzes mentionem facit, sermonem esse, inde apparet, quod et hic $\alpha\nu\theta\eta\lambda\omega\sigma$ (i. e. sub diuo orientem versus positus, v. Aeschyli Agam. 527. cum Scholiis, et Eurip. Ion. 1567) dicitur. Cf. Heyne de senioris artis operibus sub imp. Const. I. I. p. 44 sq. Ceterum Heynus iure dubitat, Phidiaene reuera fuerit hoc signum, quum nominis claritas, vt eo abuterentur homines posterioris aei, efficeret. Neque secus statuendum videtur de titulo statuae Castoris celeberrimae in Monte Caballino: PHIDIAE OPUS. Cui esse qui et nunc, post opera vere Phidiaca in Europam delata, fidem habeant, mirari non desino. Mihi contigit, vt colossi illius imaginem opera Westmacotti aere fusam et ante Wellingtonis aedes positam quotidie videre et cum signis Elginianis comparare possem, vnde, diuersissimum illi et hisce inesse artis $\chi\rho\rho\pi\tau\eta\rho\pi$, firma mihi persuasio orta est. Castoris, vt de solo spectatus apparet, statura erecta atque gracilis et ad Lysipeas rationes facta est; Phidiaca signa canonis Polycletei exempla afferunt. In hisce etiam minima quaeque ad naturae veritatem exacta sunt, in illo minora omnia omissa sunt et valet aliquid longinqui visus excusatio. Denique recte Quatremère - de - Quincy, Lettres à Canova p. 113., in colosso montis Caballini disciplinam agnouit longo vsu constitutam, cuius ad regulam et normam musculi neruique adumbabantur; quum statuae Hecatompedi vivam atque calidam adhuc

notuere Palladia Phidiae manu facta *octo* vel *nouem*, quorum tria vel quatuor in arce Athenarum dedicata erant, signum dico eburneum in Parthenone et colossum aeneum Ἀθηνᾶς τῆς Προμάχου sub diu positum eamque quae Lemnia dicebatur et hanc ex aere factam *t*), quibus fortasse addi potest ea statua, quam Plinius Cliduchon appellat *u*); cetera Plinii et Pausaniae temporibus extabant in arce Eleorum, Plataeis in templo Minervae Areae, in aede deae ad Pellenen, denique Romae ad aedem Fortunae huiusc diei, quod signum, item ex aere factum, eo loco Paulus Aemilius posuerat *v*), nescio ex quo Graeciae fano abductum. Inter haec quum signum Pellenense, auro et ebore compositum, Atticis et Plataeensi prius factum referat Pausanias *y*), id certe omnium, quorum de aetate aliquid memoriae proditum est, antiquissimum habendum. Et valde antiquum habeamus necesse est, si, quae de signo Plataeensi et colosso aeneo referuntur *z*), facta ea esse i.e. praeda Marathonia, cum plerisque ita intelligamus, ut proximis post eam pugnam annis facta ea et posita esse statuamus *a*). Vnde apud

demonstrent naturae imitationem. Quae scripseram antequam Wagneri et Thierschii argumenta cognoui, quibus plane assentior. De Phidiae statuis in foro Pacis cf. Procop. bello Gothicō IV, 21.

t) Plinii N. H. XXXIV, 8, 19, 1.

u) Ibid. cf. Heyne de auctor. formarum in Commentat. Societ. Gotting. VIII. p. XXVIII. Petersen Programmate Hauniae 1824. edito.

x) Plin. XXXIV, 8, 19. Hoc enim signum a ceteris omnibus distinguendum videtur.

y) VII, 27, 1.

z) Paus. I, 28, 2. IX, 4, 1.

a) Ita iam inter antiquos Scholiares Demosthenis in Androctionem p. 597. ed. Reiske, qui Προμάχου statuam post proelium Marathonium ante Salaminium erectam putat. Cf. Scholium in Aristidem ap. Creuzer. Meletem. I. p. 24., nunc a Frommelio editum p. 104., ubi aerea illa statua μετὰ τὰ Περσικά, sed a Praxitele (mirus error) facta dicitur.

apud plerosque opinionem obtinere video, Phidiam iam circa Olymp. LXXV. egregiis operibus clarum nomen meruisse *b*), quo tempore ex nostra computatione, cui argumenta infra nos substructuros spondimus, octo annorum puer erat. Haec igitur nostra computatio ne praematuero obitu pereat, iam hic quae obloqui videntur remouenda sunt. Neque arduum hoc coeptum. Nam, ut mea fert opinio, etiam si signa ea ex praeda illa facta essent, tamen de aetate eorum non multum constaret *c*). Sed velim obserues, totum illud de praeda Marathonia decimisque inde electis caput mera fraude et mendaciunculis compositum esse. Quot enim et quanta opera Athenienses de pugna illa voulisse et dedicasse se praedicabant. Praeter colosseum illud signum, de quo modo diximus, ingens numerus statuarum visebatur Delphis, Minerva, Apollo, Miltiades et heroes tribuum eponymi aliique Atticorum fabulis celebrati, quae omnia Phidiae opera et donaria de proelio Marathonio dicebantur *d*). Ibidem epistyla templi Apollinis aureis scutis exornata erant, quae de eadem victoria Athenienses dedicasse fama ferebat *e*), decimam nimirum praedae valde amplae atque magnificaes. Quid quod Delphis thesaurus Atheniensium exstabat, quem ex eadem praeda extruxisse tradebantur *f*). Athenis au-

b) Etiam apud recentissimos scriptores, Quatremère - de - Quincy Iupiter Olymp. p. 220. 252. Thiersch de Epoch. II. p. 43. H. Meyer Artis histor. I. p. 60. cf. Schorn de artif. Graecorum studiis p. 221.

c) Iam antiqui scriptores in eum errorem procliores sunt, quo rerum gestarum monumenta cum rebus gestis nullo interuallo coniunguntur. Ita Aeschines in Ctesiph. p. 80. (cf. Nepos Milt. 6.) Miltiadem viuentem in Poecile portico pictum putat, et, cum ipse flagitaret, ut nomen sibi adscriberetur, repulseam tulisse.* Quod aperte falsum.

d) Pausan. X, 10, 1. vbi τῶν ἐπωνύμων excidit.

e) Id. X, 19, 3.

f) Id. X, 11, 4.

Classis Hist. et Philol. Tom. VI.

tem templum Eucleae donarium de proelio Marathonio fuisse dici-
tur, quod ubi Pausanias narrat, ipse multitudinem horum donario-
rum admirari videtur g). Quid autem, si Atheniensibus omnino
praeda ex hoc proelio nulla fere contigit, cum Persae ne castra
quidem in campo Marathonio posuissent, et in fugam versi statim
in naues se coniecssent et septem earum tantum amissis a littore
soluisserent. Herodotus certe, scriptor accuratissimus, de praeda
Atheniensium ne verbum quidem addit. Quodsi praedam nacti
essent, Athenienses, tum publice pauperes et bellis vexati, certe
in usum rei militaris et naualis eam convenerent debabant. Sed
fac, ut et hoc concederim, magnas opes tum et partas et sepositas
esse: num et hoc fingere licebit, eas, cum Athenae a Xerxe et
Mardonio vastarentur, in naues delatas ibi in summa temporum an-
gustia intactas mansisse? Nam id quidem certissimum, ante Athe-
nas restitutas statuam illam neque fusam neque positam esse, nisi
quis forte tantum et tam conspicuum opus ex ignibus Persarum,
qui minora omnia opera vel deleuerant vel fuscauerant et corru-
perant h), incolume euasisse credit. Igitur quae de signis hisce
referuntur, inter documenta vanitatis Atheniensium, si verbo vti
licet, habenda sunt, quos constat eo maxime tempore, quo cete-
ros Graecos sibi infenos infestosque habebant, victoriam celebrare
maluisse ab ipsis fere solis partam, quam honori eorum consulere,
quorum auxilio bello insequente vicerant, vel quorum opibus nunc
magnifica illa condebant monumenta i).

10. Neque tamen fama de signis illis, quam lucusque exami-
nauimus, sibi semper constabat. Plataensem certe Palladis Areae
aedem cum signo, quod ligneum erat inauratumque et capite pe-

g) Id. I, 14, 4.

h) V. Herod. V, 77. Paus. I, 27, 7.

i) Quaedam acute ad rem nostram obsernat Henr. Meyer Art. 'Graec.
hist. T. II. p. 51., sed ipse iis parum firmiter innititur.

dibusque marmoreis, atque cum picturis, quas Onatas Aegineta et Polygnotus Thasius fecerant, Plutarchus auctor est *k*), factam esse e parte eius praedae, quae post *Plataeensem* pugnani Plataeensibus obuenisset, et octoginta talentorum fuisse traditur. Quod vt verum sit, et verum esse credo, tamen, sicut iam significavi, nihil cogit, vt signum deae ante Olympiadem LXXX. positum statuamus: quium potissimum in oppido operarum multitudine non abundante quinque Olympiades in aede exstruenda facile absuni potuissent. — Eum vero deae colossum, qui ex arce Athenarum in terram et mare longe prospectabat *l*), Demosthenes dicit *m*), e pecunia positum esse, quam Graeci Atheniensibus bellii aduersus barbaros egregie gesti praemium siue ἀγιστεῖον concederint. Sed etiam hoc oratorio magis modo, quam pro veritate, dictum est. Ἀγιστεῖα enim Atheniensibus in eo bello de nulla pugna obuenient nisi de Mycalensi, fortasse etiam de proeliis Cimoniis; cui autem obuenere, laudem tantum non pecuniam attulere. Sed facile intelligitur, oratorem verbo magnisico tum praedam proeliorum tum sociorum stipendum vel tributa significare *n*). Igitur etiam hinc

k) Aristid. 20.

l) Inter Propylaea et Hecatomedon eum positum fuisse, numus quidam notissimus demonstrat; sed illis propiorem fuisse existimo, cum statim post eum Pausanias I, 28, 2. ἔρια χαλκοῦ ἀπὸ Βοιωτῶν δεκάτην καὶ Χαλκιδέων memoret, quod ex Herodoto V, 77. scimus introeundi per Propylaea ad laeum fuisse.

m) De falsa leg. p.428.

n) Sic Demosthenes adv. Timocr. p.741., quae Thucydides σκῆλα Μηδίνα dicit, ciuitatis ἀριστεῖα ἀπὸ τῶν βαρβάρων appellat. Cf. ad locum Boeckh Corp. Inscr. p.191. Huc denique etiam pertinere videtur locus Schol. in Aristid. p.103. Frommel de Palladii: λέγους δ' αὖ καὶ περὶ ἄλλων πολλῶν Παλλαθίων, τοῦ τε καταλύμενον τὸν αὐτοχθόνα, καὶ τῶν περὶ αὐτοφυρῶν καλουμένων, ὡς Φερεκύδης καὶ Ἀντίοχος ιστοροῦσι, καὶ τῶν κατενηγυμένων ἐν τῷ τοῦ Γιγάντων μάχῃ. Cf. Creuzer. Symb. II. p.693. Scripserim: τοῦ τε καθιδρυ-

aetas horum signorum (de Plataeensi loquor et colosso aereo) certa ratione non potest constitui, atque his collatis nihil efficiimus, nisi ut vacillare omnia, quae his fundamentis ab aliis superstructa sunt, intelligamus. Mihi quidem colossea illa statua iam ob eam causam inter nouissima Phidiae opera habenda videtur, quod eam imperfectam reliquit. Nam signa anaglypha in scuto extantia Myrcaelator demum ad lineas Parrhasii, qui Socrati aequalis erat, facta addidit o).

11. Contra quando *Minervam in Hecatompedo* posuerit Phidias, satis certis testimoniorum constat. Philochorus enim, Attidios scriptor, qui de ea re publica monumenta consulere poterat, nobis auctor est p), Theodoro archonte, i. e. Olymp. LXXXV. a. 3., post Hecatopedenon aedem perfectam deae signum aureum et eburneum, quod Pericle locatore (ἐπιστάτη) Phidias (Ἐργολάβος) faciendum conduxerat, erectum et dedicatum esse. Idque sineulla dubitatione in magnis Panathenacis, primo anni Attici mense, factum esse afflito; quae solennia, tertio eiusus Olympiadis anno redeuntia, illustriore caeremonia non poterant celebrari. Quid quod magnus ille Archaeologiae Atticae instaurator, Boeckhius, ab his solennibus pentaeteridas Panathenaicas numerare nos docuit, quibus quaestores Minervae donariorum in templo asseruatorum recensum instituebant et rationes reddebant q). Neque discrepat ab hoc calculo Eusebius chronographus, qui consentiente Latino Hieronymi, Arabicoque qui nuper editus est, textu r) eiusdem Olymp.

μένου ὃπο τῶν αὐτοχθόνων (sicut sunt qui narrent) καὶ περὶ τῶν ὅπο τῶν (quae voces per notas scriptae erant απτ) λαζύρων καλουμένων.

o) Pausan. I, 28, 2.

p) Apud Schol. in Aristoph. Pacem 604. Fragm. ed. Lenz et Sieb. p. 54.
Locus infra n. t. §. 17. tractatur.

q) Corp. Inscr. p. 182.

r) p. 213. ed. Aucher. p. 340. ed. Mai et Zohrab. Cf. Syncell. p. 198. A.

piadis anno alteri (1577. a post Abrah.) adscripsit: *Phidias Minervae signum eburneum fecit.* Hoc enim anno maxime in eo opere occupatus fuisse credendus est. Quanquam etiam hic annus non sufficit ad tantum opus inchoandum et absoluendum, in cuius parergis, ut in crepidine statuae, ipse summus artifex multum operae consumisse dicitur *s).* Et quanquam scimus, maximo tum artificium ferore intentisque omnium studiis singulos annos plura et maiora opera protulisse quam totis decenniis persici posse putaue-*r*is *t),* tamen ut Hecatompedos aedes, materia atque opere tam magnifica, absoluueretur, Callicrati et Ictino architectis duae fere, ut puto, Pentaeterides concedendae erant, ita ut Olympiade fere LXXXIII media vel exeunte eam inchoatam esse, probabile fiat *u).*

12. Iam signi huius Minervae confectionem ex mea sententia statim subsecuta est opera in *Ioue Olympio* posita. Auctore enim Pausania *x)* tenemus, in Iouis sólio inter alia sigilla ad rem gymna-
sticam pertinentia collocatam fuisse etiam figuram adolescentis ca-
put sibi taenia redimientis, eamque habitam fuisse imaginem Pan-
tarcis pueri Elei *y)* a Phidia dilecti. Quem cum Phidias eo ha-
bitu fingeret, quo *ἀναδούμενον* Graeci dicunt, sine dubio celebrare
voluit palmam, quam is inter pueros luctatores Olympiade LXXXVI
retulit *z).* Hac igitur Olympiade necesse est Phidias Olýmpiae

s) Themistius Or. 8. in. p. 187. ed. Petav. In ea basi, Plinio teste,
quod caelatum est Pandoras Genesin appellauit (ipse Phidias, an
fortasse in rationibus), ibi dii sunt viginti numero NASCENTES.
Num nemo coniecit, quod Plinium scripsisse mihi persuasum ha-
beo, DONA FERENTES. Cum excidissent litterae DO, cetera cor-
ruptio in proclui erat.

t) cf. Plutarch. Pericle 13.

u) cf. Quatremère-de-Quincy 1. l. p. 222.

x) V. 11. 2.

y) Ita Pausanias 1. l. Argium dicit Photius Lexico p. 482, 20.

z) Pausan. 1. l. cf. VI, 10, 2.

versatus sit et in Ioue singendo operam collocauerit. Quod ut fundamento ponere licet, vnde firmiter ad cetera progredi possumus, stabiliamus necesse est aduersus ea, quae docti quidam viri obiecerunt, in primis Heynius, vir de crisi historiae artium meritissimus *a*). Is enim argumentum ex sigillo illo sumptum infirmius esse contendit, propterea quod id et postea addi potuerit. Ego ut concederim, quenquam post Phidiam in signo Louis Olympii elaborasse, quod tamen ne concedam, vetat illud *ἐποίησεν*, de quo postea dicam: quem putabimus delicias Phidiae immortalitati tradere voluisse nisi Phidiam ipsum? Alii *b*) obiecerunt: vagam tantum et incertam famam fuisse, qua iuuenis ille *ἀναδεύμενος* Pantarci similis eiusque imago ferretur *c*). At fama ea nulos habiere poterat auctores nisi aedituos vel exegetas templi: qui, quando Phidias Iouem fecerit, et quando Pantarces vicerit, cum de hac re catalogi Olympioniarum consuli possent, non poterant nescire, ita ut, si hoc et illud simul factum esse non constitisset, vtrumque vix potuissent coniungere. Quibus addas haec. Phidiam Louis Olympii digito amoris insania inscripsisse nomen Pantarcis, multorum in antiquitate consensu docemur *d*). Atqui Pantarces, cum inter pueros vinceret, quod Olymp. LXXXVI. factum esse constat, quintum decimum circiter annum egisse putandus est. Iam ex Heynii sententia Phidias Iouem fecit, antequam opera Periclea Athenis condi copta sunt, id est ante Olympiadem LXXXIII: eo tempore, quo Pantarcen adhuc in eunis vagiisse appareret. Sed eam de tem-

a) Antiquar. Abhandl. I. p. 201. qui ambigit cum Corsino, qui F. A. P. II. T. I. p. 219 sqq. eodem arguento vsus est. Heynium in plerisque secutus est vir de hoc archaeologiae capite bene meritus Völkel de templo et statua Louis Olympii p. 106 sqq.

b) Editores Winckelmanni T. VI, 2. p. 66.

c) Εοικένεις τὸ εῖδος λέγουσι, dicit Pausan. V, 11, 2.

d) V. infra N. x. §. 18.

pore Louis Olympii positi sententiam, licet a plerisque receptam *e*), ex loco quodam Pausaniae ambiguo sed aliter explicando solum subsidium petere, alibi iam monui *f*), et mihi quidem de tempore statuae Olympiacae nullum dubium relictum videtur.

13. Multum autem ad nostram quaestionem referre videtur, ut, qua tum conditione vixerit Phidas apud Eleos, cognoscamus, ne decipiatur fabulis de ea re relatis *g*). Atque plura sunt, quae probent, eam conditionem fuisse honestam, immo splendidam et publica auctoritate constitutam. Primum quod cum plerisque disci-

e) V. Völkel I. I. p. 14. Editores Winckelmann. I. I. alios.

f) De Doriensibus T. II. p. 507. Repetam, quae potissimum hoc pertinent. Pausanias, VI, 22, 2. de bello inter Eleos et Pisaeos circa Olymp. L gesto disserens dicit: Πισαίος μὲν δὴ περὶ ὅσον τοῦ πολέμου Πισαίος μετέσχον ἐπέλαβεν ἀνυστάτους ὑπὸ Ἡλεῖων γενέσθαι. Eandem rem tangit V, 6, 3. ἐπὶ δὲ τοῦ πολέμου τοῦ Πισαίων πρὸς Ἡλεῖους ἐπίκουροι τε Πισαίων οἱ Σκιλλούντιοι καὶ διάφοροι τοῖς Ἡλεῖος ἥσπαν ἐπὶ τοῦ Φανεροῦ, καὶ σφῆς οἱ Ἡλεῖοι τούτων εἰνεκα ἐποιησαν χυστάτους. Iam compara locum V, 10, 2. Ἐποιήθη δὲ ὁ ναὸς περὶ τῷ ἄγαλμα τῷ Διὶ ἀπὸ λαφύρων, ἡνίκα Πισανοὶ οἱ Ἡλεῖοι καὶ ὅσον τῶν περιόκων ἄλλο συναπέστη Πισαίοις πολέμῳ καθίσιλον. Nihil magis aper- tum, quam scriptorem de eodem bello intelligendum esse, de qua re mecum etiam consentit V. Cl. Siebelis ad VI, 22, 2. Igitur Pausanias hoc significare voluit: templum et signum Iouis factum esse e praeda *tum parta*, cum Elei Pisam deuastarent. Sed e tem- pore praedae partae tempus templi et signi conditi nondum potest constitui, quum potissimum Eleos illam pecuniam quodammodo sacram habuisse et ad sacros usus deposuisse credibile sit. Potest tamen etiam aedes iam post Olymp. L strui coepia, et Phidiae demum tempore absoluta esse, sicut delubro Delphico, Olymp. LVIII extuncto, artifices aei Periclei signa in fastigiis aliaque addidere.

g) Merum argumentum est controversiae apud Senecam Rhet. II, 8.: *Elei ab Atheniensibus Phidiam acceperunt, vt is Iovem Olympium faceret, pacto interposito, vt aut Phidiam aut centum talenta redderent etc.*

pulorum in Elidem venit, ostendit fuisse vocatum et ad opera magna et magnifica perficienda conductum *h*). Horum erat *Colotes*, Phidia in faciendo Ioue adiutor *i*), sicut et in Pallade Attica, cuius aegidem caelauerat *k*), sed etiam aliorum operum ipse inuenitor et auctor. Minervam quidem auream et eburneum in arce Elidos, quam Plinius *l*) huic tribuit, Pausanias *m*) a magistro factam refert, ita ut hunc operaे praeuisse, cuius ille partem quandam in se sumsit, crediderim. Sed soli Colotae Aesculapium et hunc eburneum, quo Cyllene, Eleorum nauale, gloriabatur, tribuit eumque miris laudibus effert Strabo *n*). Aderat Phidia etiam *Panaenus*, quippe qui Iouis pallium floribus encaustice pictis distinxit *o*), et sepimenta solium cingentia aliaque multa circa templum pinxit *p*), eundemque Minervae in aede de qua modo diximus, clypeum ex interiore

h) Phidas ipse praeter Iouem Eleis fecit Venerem Uraniam, Paus. VI, 25, 2. Plutarch. de Iside 76. p. 206. H. Coning. Praec. p. 421.

i) Plin. N. H. XXXV, 8, 34. cf. XXXIV, 19, 27.

k) Id. XXXV, 8, 34.

l) 1. 1.

m) VI, 26, 1.

n) VIII, 337 d. Eustath. ad Il. B, 603. p. 300. Rom. *Coloten*, artificem mensae, in qua athletis Olympiae commissis coronaе proponebantur, cum et haec auro et ebore confecta, et haec Olympiae dedicata fuerit, ego libenter eundem crediderim, de quo loco superiore loquor. Simul tamen credendum τοῖς πολυπραγμονήσασι σπουδῇ τὰ ἐς τοὺς πλάστρας apud Pausan. V, 20, 1.: Parium hunc fuisse et Pasiteles (non Phidia tantum) discipulum. Igitur non duo Colotae, sed duo Pasiteles distinguendi sunt, sicut fecit Boekhius, Corp. Inscr. Graec. p. 40., cuius rationibus accedo, discedens a Thierschio de epoch. artis III, Annot. p. 79.

o) Strab. VIII, 354. Pausan. V, 11, 1. cf. Völckel l. l. p. 158.

p) Paus. V, 11, 2. Str. 1. 1.

interiore parte *q*), tectoriumque eius templi lacte et croco ante subactum pinxit *r*): ita ut hoc delubrum Phidiae discipulorum operibus eximie nobilitatum esse appareat. Tertius cum Phidia venerat *Alcamenes*, qui signa in fastigio postico templi Olympici, quibus Lapitharum cum Centauris proelium exhibebatur *s*), vix alio quoquam tempore fecisse putandus est, quam quo ipsius magister eidem aedi operam suam tribuit. Anterior fastigium eadem ratione exornauerat *Paeonius* Mendaeus, quem cum secta Phidiae coniunctum fuisse, conjectura quidem est sed argumentis non destituta. Oriundus erat ex oppido, Atheniensibus usque ad nonum bellum Peloponnesiaci annum subdito; vixit ante huius belli initium *t*); et quod maximi momenti esse videtur, si signa illa in fastigio collocata, quae Pelopem et Oenomaum ad certamen curule se praeparantes ostendebant, e descriptione Pausaniae animo repraesentare studeas, multa in iis gemina deprehendes statuarum et anaglyphorum in Parthenone olim exstantium *u*). Denique etiam *Cleoetam*, Aristoclis filium, Athenensem, tum cum Phidia ad Eleos venisse, conjectura est inde hausta, quod is artifex statuam egregii operis in arce Athenarum dedicatam fecit, idemque carceres Olympiae curules ad rationem sollerter excogiti-

q) Plin. N. H. XXXV, 8, 34. Cf. Heyne l. l. 1. p. 217. qui, an Plinius Graecum έγραψ recte intellexerit, dubitat.

r) Plin. XXXVI, 23, 56. Cf. Böttiger Archaeol. Picturae p. 243.

s) Pausan. V, 10, 2.

t) Nam statuas fecit ex praeda, quam Messenii Naupactii ab Oeniadis captis retulerunt, Pausan. V, 26, 1., quod factum est inter Olymp. LXXXI et initium belli Peloponnesiaci, Paus. IV, 25. Nam quae ibi Messenii de Sphacteria narrant, vana est gloriatio. Quod Henr. Meyer. Artis hist. T. II. p. 82. putat, in nomine Paeonii Mendaei variare Pausaniam, in eo falsus est vir elegantissimus.

u) Quod demonstrandum ampliore tractatione eget quam hic locus patitur.

tatam construxit, qui postea a discipulo Polycleti Aristide quodammodo emendabantur. Hinc enim appareret, cum neque ante, neque post Phidiae et Polycleti tempora vixisse *x*).

14. Iam haec artificum extraneorum celebritas, qua Elis tum gauisa est, satis aperte ostendit, ciuitatem eam, tuim longa pace et agrorum ybertate ditatam, publica invitatione a statuario iam inter Graecos nobilissimo petuisse, vt cum discipulis totoq[ue] ἐγγα-
στρηψ[ε] ad se concederet atque etiam suis templis artis ipsius de-
cus et honorem impertiret *y*). Exulem autem et extorrem, qua

x) V. Pausan. I, 24, 3. VI, 20, 7. Boeckh Corpore Inscript. Graec. p. 39.
cf. p. 237. Scio quidem, Thierchium nuperrime (de Epochis III.
Annot. p. 82.) hunc Cleoctam Aristocleis et filium et patrem (Paus.
V, 24.) cum Aristocle Sicyonio vetusto ita coniunxisse, vt Cleoetas
hunc genuisse dicatur, sed genealogiae ab ipso constitutae plura
habeo quae opponam. Aristoclem Cleoetae filium haud dubie eundem
dico, qui Olymp. XCV. 3. basin Minervae in Parthenone re-
fecit, vt marmor Atticum apud Boeckh. p. 23. docet, qui proba-
biliter coniicit, Cleoetae posteris in hac aede munus Phaedrynta-
rum fuisse.

y) Eodem fere tempore alii artifices Attici eodem consilio *Delphos*
missi sunt, quo Phidias cum secta sua Olympiam: ex quo, quantum
breui creuerit disciplinae Atticae gloria, haud ambigue colligitur.
Nam aedes Delphica, Alcmaeonidis curantibus a Spintharo Crotone-
ta Olymp. LVIII exstructa, opere sculpto in fastigiis ornata est
a *Praxia* Athenensi, Calamidos discipulo, et post huic obitum
ab *Androsthene*, Eucadmi discipulo, et hoc Athenensi. Paus. X,
19, 3. Atqui Calamis, qui, nisi Athenensis erat, certe ibi plurimum
temporis degebat (Paus. V, 26, 5.), Hegiae aequalis era; hinc eius
discipulum circa Olymp. LXXXIII, quo tempore Athenienses Delpho-
rum rempublicam constituebant, ibi artem factitasse credibile. Eu-
ripides Ione, quam fabulam circa Olymp. LXXXVIII fecisse videtur
(v. Boeckh trag. Gr. princ. p. 193.), metopas aliquas aedis, de qua
dicimus, describens (metopas ibi describi certum puto) et has a
sculptoribus Atticis factas esse mihi persuaderet. Pallas enim in En-

conditione alii cum ad Eleos venisse singunt, neque facile discipuli secuti essent, quos certa tantum lucri et honoris spes Athenis dimouere poterat, neque Elei tam laute excepissent, ut ipsi Olympiae in vicinia sacri luci officinam struerent *z*), quae ad Pausanias evsque aetatem, si scriptori eritis, perduravit. Sed tanto et honore Phidias apud Eleos, ut concederetur ipsi, quod eum ciues in Minerva seuere denegauerant *a*), ut suo nomine inscriberet statuam ab vniuersa Graecia sanctissime habitam. Itaque inscriptum legebatur in scamillo sub pedibus dei:

Φειδίας Χαρμίδου τοῖς Ἀθηναῖς μ' ἐπόντεν *b*)
 in quo versa etiam *ἐποίησεν* illud obseruandum est, quod Plinio auctore opus absolutum et perfectum et artificem sibi satis fecisse indicat. Denique et artificem et Eleos, cum Iupiter conderetur, amico fuisse et beneuolo in Athenienses animo, probat etiam singulare studium, quo Theseus, heros Athenarum patrius et omnium δημοτικώτατος, a Phidia inter sigilla solii bis, et semel a Panaeno in sepimentis circumquaque structis, ab illo sculptura, ab hoc pictura expressus est. Neque huic Salaminem cum aplustri ac Graeciam, ut videtur, ei coronam offerentem pingere licuisset *c*),

celadum aegida vibrans et Iupiter aliud Gigantem fulmine iacto proiciens eodem modo describuntur, quo in peplo Panathenaico exhibitos fuisse statua Dresdensis et veterum scriptorum loca demonstrant. Etiam Herculem et Iolaum *cum* hydra pugnantes conferas cum metopa Thesēi apud Stuart. Antiquities of Athens T. III. cap. I. pl. 11. fig. 2.

z) Paus. V, 15, 1.

a) Cicero Tuscul. Quaest. I, 15. in quo loco nihil corrigendum. Plutarchus quidem, Pericl. 13., artificis nomen *ἐν τῷ στήλῃ* scriptum dicit, sed haec *στήλῃ rationes* curatorum operis, in quibus etiam *ἐργολάβου* mentio fieri debebat, continuisse videtur, et a basi statuae diuersissima est.

b) Paus. V, 10, 2.

c) Paus. V, 11, 2.

si iniuria Atheniensium apud Peloponnesios iam tum in bellum prorupisset. Itaque concedes, Phidiam inter Eleos artem factitasse ea tempestate, qua pax et concordia inter urbem, cuius ciuitis, eamque, cuius hospes erat, nondum turbata esset, et cum Athenas reversum esse, antequam bellum Peloponnesiacum glisceret, in quo Elei inde ab initio partes Lacedaemoniorum strenue sequebantur *d)*. Sed eius redditum belli initium annis quibusdam praccessisse, probant, quae de lite in Phidiam mota eiusque exitu referuntur. In quibus enarrandis cum magnopere discrepent et veteres auctores et scriptores recentiores: quae ratio potissimum sequenda sit, magis ex rerum ipsarum nexu quam ex auctoritate scriptorum euincemus.

15. Iam communis omnium, qui de ea re loquuntur, consensus dubitare nos non sinit, quin litis eius causa sita fuerit in consilio factionis Pericli in republica gubernanda aduersantis. Ea ut viri magnifici animum frangeret et contunderet atque a rebus gerendis auerteret et absterreret, omnibus quos ille caritate et benevolentia compleciebat, Aspasiae, Anaxagorae, Phidiae summa pericula intendebat. Perici autem id ipsum inter causas fuisse dicitur rerum turbandarum et belli mouendi, quo plebis oculos a se suisque rebus auocaret. Quae fama licet a poetis comicis nimium amplificata atque corrupta sit *e)*, veri tamen aliquid subesse non negaueris: saltem ordo rerum gestarum hinc constitui potest certus et indubitatus, quippe quem confundere ne mendacii quidem levitas ausa esset. Et ita quidem constitui debet ut lites illas proxi-

d) Thuc. II, 9. Iam ante Elei cum Corcyraeis, quos Athenienses in foedus suum recepero, bellauerant atque ex praeda porticum in foro extruxerant, Thuc. I, 46. Paus. VI, 24, 4. Sed ea re gesta foedus et ἐπιμιξία Peloponnesiorum et Atheniensium nondum sublata erant, sed ἀκηρύκτως adhuc παρ' ἀλλήλους εφοίτων, Thucyd. I, 146.

e) V. Plutarch. de malign. Herod. c. 6. (855. f. Fr.) Cf. Wytteneb. Bibl. Crit. Vol. III. P. XI. p. 80.

me seculum sit acerbum illud populisatum, quo Megarenses a foro Athenarum portibusque omnibus Atheniensium ditionis arcebantur f), quod ut Athenienses tollerent, inter leges pacis erat a Lacedaemoniis ante belli exordium propositas. Hoc maxime deduximus ex Aristophane g)

πρῶτα μὲν γὰρ αὐτῆς (εἰρήνης ἀπολλυμένης) ἥρξε Φειδίας
πράξεις κακῶς,
εἶτα Περικλέους φοβηθεὶς μὴ μετάσχῃ τῆς τύχης,
πρὸν παθεῖν τι δεινὸν, αὐτὸς ἐξέφλεξε τὴν πόλιν,
ἐμβαλὼν σπινθῆρα μικρὸν Μεγαρικοῦ ψηφίσματος
ἀξεφύσησεν τοσοῦτον πόλεμον h).

Hinc efficitur, cum Megarenses Olympiadis LXXXVII. a. 1. in eunte de decreto illo conquererentur, quod tum modo factum fuisse videtur, item Phidiae hoc certe tempore priorem fuisse. Neque tamen ea longo interuallo ab illo dimouenda est i). Nam cum quadriennio certe Phidiae eiusque discipulis quamvis acribus operique intentis ad Iouem Olympium et caetera omnia, quae in Elide fecerunt, absoluenda opus esset, eos non ante tertium Olympiadis LXXXVI annum rediisse probabile est. Hoc autem tempore Pericles haud dubie summa inuidia flagrabat, neque ante hos annos

f) Thucyd. I, 67. 139. Schol. Aristoph. Ran. 1337. Acharn. 532. 537. Pace 608. Tzetzes Chil. X. h. 360. v. 950. Ipsi Pericli tribuit Aristophanes Acharn. 532., a Charino factum narrat Plutarchus Pericl. Sed hunc Pericles instinxisse videtur.

g) Pace 605.

h) Cf. Plutarch. Pericl. 31. et quae Diòdor. S. XII, 39 sqq. ex Ephoro (p. 227. Marx) affert.

i) Quod etiam hinc colligere possis, quod, Valerio Maximo auctore, III, 1 ext., Pericles post Propylaea demum perfecta, i. e. post Olymp. LXXXVII, 1., ad rationem reddendam vocatus de bello exercitando cogitauerit. Sed argumentum infirmius est, et plus demonstraret, quam demonstrare voluerim.

Cleon contra eum insurrexisse videtur, qui, si Sotioni fides *k)*, Anaxagorae accusator exstitit, quae causa atque Phidiaca eodem tempore actae sunt *l)*.

16. Haec quum satis certa teneamus: haud magnopere demonstraveri nos patiemur diuersa quadam Philochori narratione, quanquam scriptoris haudquam spernendi. Philochorus *m)* Phidiam tradit, postquam Minervam in Parthenone posuerit, reum factum esse et metu condemnationis Elin ausfugisse, ibique Iouis imaginem fecisse, sed ibi iterum in capitibz discrimen vocatum et suppicio ab Eleis esse affectum. Is rerum ordo si verus esset, accusatio illa prior caderet in Olympiadis LXXXV. a. 3 vel 4^o, quum sub finem huius anni artificem iau Olympiae versatum esse, certissimum habeamus. Tum vero quisque videt litem, quae inter proximas belli causas ponitur, a belli exordio nimis longo internallo dimoueri, neque id veteres Scholiorum auctores fecellit *n)*. Deinde Phidiac migratio in Elidem, qualem supra exhibuimus, omne aliud magis refert quam exilium, quod summa cum festinatione supplicii euitandi causa non sine ignominia subitur; et hoc argumentum mihi palmarium videtur. Denique quis Athenienses tam barbaros habebit tamque mitiore omni humanitatis sensu destitutos, qui vixdum absolute deae suae *vera iconē*, ab inuidia et suspicione tam male temperarent, ut diuinum artificem vilissimis exagitarent criminibus.

k) Diog. L. II, 12. Cf. J. T. Hemsen Anaxagor. p. 40 sq. Satyrus apud Diog. I. 1. Thucydidem actorem dicit, qui Olymp. LXXXIV. a. 1. ostraciemo expulsus iam ante a. 4. exeuntem reuersus esse videtur (Thuc. I, 117. cf. Boeckh de Antigone).

l) Plutarch. I. 1.

m) Apud Schol. Aristoph. Pace 604. Haic accedit Quatremère-de-Quincy, qui litem in Phidiam Olymp. LXXXV fere media susceptam putat.

n) Schol. Aristoph. I. 1. ἀλογος δὲ Φαίνεται ή· Περικλέους υπόνοια ἐπτὰ ἔτεσι πρότερον τῆς τοῦ πολέμου ἀργῆς τῶν περὶ Φειδίαν γενομένων.

Sed res magnopere mutatur, si populo lenitate et inconstantia insigni annos quosdam damus, quibus admiratio desideret, inuidia inualesceret, prani rumores increbescerent. Etiam hoc Phidiae inuidiam augere poterat, quod interea operam suam iis vendiderat, quos breui hostes patriae fore iam quisque augurabatur. Tum lis illa institui poterat, in qua pleraque tam extraordinariae agebantur, vt quanto tum odio flagrauerint Periclis amici, inde quam maxime appareat. Cum enim Meno quidam, ex operis Phidiae, ad aram in foro supplex consedisset, populunque rogasset, vt ipsi impune liceret Phidiam ob crimen in Minervae signo faciendo deferre, isque primum ei crimen peculatus intulisset, quod aurum ad vestem deae destinatum non plenum insumserit, hanc quidem accusationem Phidias egregie propulsauit eo quod auream vestem ab imagine demtam et libratam iustum habere pondus demonstrauit ^{a)}; sed statim alia ab oratoribus factionis aduersariae obmota est laesam Phidiae numinis sanctitatem exprobrantibus, quod Periclis suanique effigiem deae scuto clam intulerit, tunc plebem variis, vt sit, motibus fluctuantem, nam in comitiis omnis res agebatur, homines faciosi eo perpulere, vt rogante Glycone Menoni vectigalium immunitas praemio daretur, et duces ad bellum delecti, tanquam a factione Periclis homini summum immineret periculum, eum securum praestare iuberentur, Phidias contra in carcerem abducc-